
Nº 231, sexta-feira, 28 de novembro de 2014 215ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014112800215

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

Contrato de Repasse nº 758386/2011, Contratante CAI-
XA/MTUR, Contratado PM Anhembi/SP, DOU de 04/11/2014, seção
3, página 96, onde se lê Altera Contrapartida: R$ 3.900,00, leia-se
Altera Contrapartida: R$ 4.000,00.

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO
POÇOS DE CALDAS - MG

EXTRATO DE CONTRATO

MAPA / MUNICIPIO DE NOVA RESENDE - MG; CNPJ
18.187.823/0001-33; CTR 2691.1019216-56/2014 - SICONV Nº
805447 / 2014 / MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E
ABASTECIMENTO / CAIXA; Objeto Aquisicao de 01 (um) rolo
compactador. ; Programa MAPA APOIO DESENV. DO SETOR
AGROPECUÁRIO - SOMENTE AQUISIÇÃO; Valor: R$
244.000,00 ; dos recursos: R$ 195.000,00, correrão à conta da União
no exercício de 2014, UG 135098, Gestão 0001, Programa de Tra-
balho 20608201420ZV 0031, NE 2014NE800300, de 13/06/2014 e
R$ 49.000,00 a conta de contrapartida. Vigência 11/06/2016 - Data e
Assinaturas: 11/11/2014. DELSIO GARCIA, CELSON JOSE DE
OLIVEIRA .

GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO
LONDRINA - PR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato(s) de Repasse celebrado(s) entre a União Federal, por meio
do(s) Gestor(es) abaixo identificado(s), representado(a) pela Caixa
Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04 e o(s) seguinte(s) con-
tratado(s):
MCIDADES/Município de Jataizinho-PR; CNPJ 76.245.042/0001-54;
CTR 805544/2014/Ministério das Cidades/CAIXA; Objeto Pavimen-
tação de vias urbanas, sistema de drenagem, meio fio com sarjetas e
sinalização viária.; Programa PLANEJAMENTO URBANO; Valor:
R$ 260.000,00; dos recursos: R$ 245.850,00, correrão à conta da
União no exercício de 2014, UG 175004, Gestão 00001, Programa de
Trabalho 1545120541D73-0041, NE 2014NE801718, de 16/06/2014 e
R$ 14.150,00 a conta de contrapartida. Vigência 25/11/2017 - Data e
Assinaturas: 25/11/2014, ELCIO JOSÉ COELHO DE LARA e ÉLIO
BATISTA DA SILVA.
MAPA/Município de Porecatu-PR; CNPJ 80.542.764/0001-48; CTR
809308/2014/Ministério da Agricultura, Pecuário e Abastecimen-
to/CAIXA; Objeto Aquisição de Mini-Carregadeira.; Programa PRO-
GRAMA APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGRO-
PECUÁRIO; Valor: R$ 130.000,00; dos recursos: R$ 126.750,00,
correrão à conta da União no exercício de 2014, UG 135098, Gestão
00001, Programa de Trabalho 20608201420ZV-0001, NE
2014NE801344, de 07/07/2014 e R$ 3.250,00 a conta de contra-
partida. Vigência 21/11/2017 - Data e Assinaturas: 21/11/2014, EL-
CIO JOSÉ COELHO DE LARA e WALTER TENAN.
ME/Município de Sertanópolis-PR; CNPJ 76.245.034/0001-08; CTR
802437/2014/Ministério do Esporte/CAIXA; Objeto Implantação e
Modernização de Infraestrutura Esportiva no Estádio Municipal Éxaro
Menck.; Programa ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTI-
VOS; Valor: R$ 256.300,00; dos recursos: R$ 250.000,00, correrão à
conta da União no exercício de 2014, UG 180006, Gestão 00001,
Programa de Trabalho 2781220355450-0001, NE 2014NE800057, de
23/05/2014 e R$ 6.300,00 a conta de contrapartida. Vigência
19/11/2017 - Data e Assinaturas: 19/11/2014, ELCIO JOSÉ COE-
LHO DE LARA e ALEOCIDIO BALZANELO.
MTUR/Município de Sertanópolis-PR; CNPJ 76.245.034/0001-08;
CTR 807603/2014/Ministério do Turismo/CAIXA; Objeto Revitali-
zação da Orla no Lago Tabocó.; Programa TURISMO; Valor: R$
300.000,00; dos recursos: R$ 292.500,00, correrão à conta da União
no exercício de 2014, UG 540007, Gestão 00001, Programa de Tra-
balho 23695207610V0-0041, NE 2014NE800684, de 03/07/2014 e
R$ 7.500,00 a conta de contrapartida. Vigência 19/11/2017 - Data e
Assinaturas: 19/11/2014, ELCIO JOSÉ COELHO DE LARA e
ALEOCIDIO BALZANELO.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 2536/13; fica a empresa Águia Assessoria e Cursos Ltda-
Me, CNPJ nº 10.324.158/0001-70, intimada da rescisão da Auto-
rização de Execução de Serviços - AUS nº 00223/13, para prestação
de serviços de treinamento sobre gerência e fiscalização de contratos,
firmado em 21/05/13, com fundamento no Artigo 87, da Lei nº
8666/93 e suas alterações, para querendo, apresentar, no prazo de 05
(cinco) dias úteis, a contar da publicação no Diário Oficial da União,
recurso administrativo; assina pela CMB: Mario Sergio Mendes Mar-
tins - Gerente Executivo.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2014

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica o ato de
homologação da seguinte licitação:

- Pregão Eletrônico nº 190/2014 - Aquisição de Cola Sin-
tética - cujo objeto foi adjudicado à licitante VILLE-GRAPH CO-
MERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 01.355.111/0001-83.

ROSANA MELO DE OLIVEIRA SIMIÃO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2014

A Casa da Moeda do Brasil - CMB comunica que realizará
a seguinte licitação:

- Pregão Eletrônico nº 0203/2014 - Aquisição de Tapetes
Isolantes, no dia 10 de dezembro de 2014, às 09:00 horas.

O Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços ele-
trônicos:

www.casadamoeda.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
E-mail: josiane.vilela@cmb.gov.br
Tel. (21) 2414-2201

JOSIANE CRISTINA REZENDE VILELA
Pregoeira

EMPRESA GESTORA DE ATIVOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2014

O Pregoeiro da EMGEA, designado pela Portarian¨61/2014
de 1¨/09/2014, conforme o Decreto n¨5450/2005, torna público o
resultado do certameem epígrafe, adjudicando o item I à empresa
Unileg Comercial Eireli-ME, no valor global R$ 75.050,00, o itemIII
à empresa NJV Importação & Exportação Ltda-EPP, no valor global
R$ 25.800,00, o item IV à empresa Wintronic Comércio e Repre-
sentação Ltda, no valor R$ 23.040,00.

AROLDO ALVES DE OLIVEIRA

(SIDEC - 27/11/2014) 179102-25301-2014NE000010

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 16/2014

Nº do Processo: 12500.000290/2013-62
Órgão Gerenciador: Escola de Administração Fazendária - ESAF
Órgão participante: Procuradoria-Geral da Fazenda nacional
Fornecedor Registrado: São Jorge Gráfica e Tecnologia Ltda. - EPP
Objeto: serviços gráficos
Valor órgão gerenciador: R$ 2.350.000,00 (dois milhões trezentos e
cinquenta mil reais)
Valor órgão participante: R$ 1.868.480,00 (um milhão oitocentos e
sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais)
Data de assinatura: 26/11/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Assinaturas: Tony Hikari Yoshida, Diretor de Administração da ESAF
e Frederico José Nunes da Silva de Medeiros.

EDITAL ESAF No- 124, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
3ª EDIÇÃO DO PRÊMIO MINISTÉRIO DA FAZENDA DE

ECONOMIA

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 20 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº
106, de 3 de junho de 2008, resolve:

I - DIVULGAR, por área e em ordem classificatória, os
nomes dos vencedores na 3ª Edição do Prêmio Ministério da Fazenda
de Economia, promovido pelo Ministério da Fazenda, por meio da
Escola de Administração Fazendária e em parceria com Associação
Nacional de Centros de Pós-Graduação em Economia - Anpec, ins-
tituído pela Portaria nº 112, de 8 de outubro de 2014.

Área 4 - Macroeconomia, Economia Monetária e Finanças
1° Lugar (Insc: 001-4)
Título: A TALE OF THREE GAPS: UNEMPLOYMENT,

CAPACITY UTILIZATION AND OUTPUT
Autores: Arnildo da Silva Correa e Sergio Afonso Lago

Alves

2° Lugar (Insc: 005-4)
Título: MEDIDAS MACROPRUDENCIAIS EM UM MO-

DELO DSGE: ANCORANDO O REQUERIMENTO CONTRACÍ-
CLICO DE CAPITAL

Autores: Leonardo Nogueira Ferreira e Márcio Issao Na-
kane

Área 5 - Economia do Setor Público
1° Lugar (Insc: 002-5)
Título: TERM LIMITS AND POLITICAL BUDGET CY-

CLES AT THE LOCAL LEVEL: EVIDENCE FROM A YOUNG
DEMOCRACY

Autores: Fabio Alvim Klein e Sergio Naruhiko Sakurai
2° Lugar (Insc: 004-5)
Título: O IMPACTO DOS GASTOS PÚBLICOS MUNI-

CIPAIS SOBRE A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO: UMA ANÁ-
LISE DE VARIÁVEIS INSTRUMENTAIS ENTRE 2007 E 2011

Autores: Darlan Christiano Kroth e Flávio Oliveira Gon-
çalves

Área 6 - Crescimento, Desenvolvimento Econômico e Ins-
tituições

1° Lugar (Insc: 003-6)
Título: CONCILIATING PREBISCH-SINGER AND

THIRLWALL: AN ASSESSMENT OF THE DYNAMICS OF
TERMS-OF-TRADE IN A BOPC GROWTH MODEL

Autores: Adriana Moreira Amado e Marwil Dávila-fernán-
dez

Área 7 - Economia INTERNACIONAL
1° Lugar (Insc: 002-7)
Título: INVOICE CURRENCY IN BRAZIL
Autor: Daniel Gersten Reiss
2° Lugar (Insc: 005-7)
Título: BRAZILIAN ROLE IN THE GLOBAL VALUE

CHAINS
Autores: Joaquim José Martins Guilhoto e Denise Imori
II - Integrantes do Comitê Técnico da 3ª Edição do Prêmio

Ministério da Fazenda de Economia
Pedro Jucá Maciel (Presidente)
Adonias Evaristo da Costa Filho
Flávio Augusto Correa Basílio
Jônathas Delduque Junior
Mauricio Dias Leister
Sergio Ricardo de Brito Gadelha

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM JUIZ DE FORA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 38/2014 - UASG 170297

Nº Processo: 18192720033201439 . Objeto: Revisão e manutenção
preventiva do aparelho no-break de 20 Kva desta Delegacia. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Manutenção das atividades
operacionais desta DRJ, visando a segurança e perfeito funciona-
mento dos equipamentos. Declaração de Dispensa em 26/11/2014.
NORMA ELISA ABRANCHES. Chefe Selog/drj/jfa/mg. Ratificação
em 26/11/2014. MARCO AURELIO GUILHERME. Delegado Subs-
tituto Drj/jfa/mg. Valor Global: R$ 1.090,00. CNPJ CONTRATADA :
00.828.209/0001-48 MEGA-POWER ENERGIA E INFORMATICA
LTDA - EPP.

(SIDEC - 27/11/2014) 170010-00001-2014NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM ANÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 170516

Número do Contrato: 4/2011.
Nº Processo: 13116000568201136.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2011. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 34028316001347. Contratado : EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original por mais vinte meses, passando
a vigorar de 01/12/2014 a 31/07/2016. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e demais cominações legais. Vigência: 01/12/2014 a
31/07/2016. Valor Total: R$106.360,00. Fonte: 132251030 -
2014NE800025. Data de Assinatura: 25/11/2014.

(SICON - 27/11/2014) 170010-00001-2014NE800001

CASA DA MOEDA DO BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: contrato nº 0244/14; celebrado entre a Casa da Moeda do
Brasil - CMB; e Graphimport Importação e Exportação Ltda, CNPJ
42.283.283/0001-76, para Prestação de Serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva em Contadoras Vacuumatic e seus respectivos
geradores de vácuo; amparo legal: inexigibilidade; caput do artigo 25,
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; processo nº 2097/13; Recurso
Orçamentário "Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica" - Ca-
tegoria Econômica "Despesas Correntes" - Classificação Funcional
Programática "22.662.0758.4105.0001", constante do orçamento de
2014; assinado em 13/11/14; vigência até 13/11/15; valor global:
R$183.696,00; assinam pela CMB: Fábio Bollmann e Marcone da
Silva Leal- Diretores Vice-Presidente; pela contratada: Nilson de Al-
meida - Sócio-Gerente.

34705791134
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-28T05:59:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




